OBJICIUNT ADVERSARIJ omnia illa, tum sacræ Scripturæ, tum Conciliorum, tum SS. Patrum oracula, in asserenda et stabilienda priori conclusione a nobis laudata, quibus significari videtur divinum auxilium absolute necessarium ad vincendas etiam quaslibet tentationes, quarum victoria soli Deo sit adscribenda. — **Respondeo primo** omnibus istis testimoniis, ideo tentationum victoriam Deo adscribi, non quod levissima aliqua tentatio viribus naturæ superari nequeat: sed quia universum tentationum agmen sine speciali Dei illustratione et subsidio non possit superari. **Respondeo secundo**, Concilium et SS. Patres, loqui de resistentia, quæ fiat per victoriam provenientem ex affectu divini amoris, et conducentem ad gloriam æternam assequendam: non vero de resistentia morali, et naturali ad solam honestatem conducentem. **Respondeo tertio**, eos omnes textus intelligendos esse maxime de tentationibus gravibus, ad quas vincendas et eliminandas necessario desiderari divinum auxilium ultro fatemur. *Vel* si de levibus

tentionibus in eis sit sermo, patet equidem solis naturæ viribus resisti non posse omnibus catervatim et collective sumptis: imo neque alicui divisim ac particulatim jugiter resisti posse absque levi saltem peccato, nisi divinum adsit auxiliûm.

INSTABIS. Deum orare nos docuit Christus, ne nos inducat in tentationem: ergo Dei beneficium deputanda est omnis tentationum victoria; non enim oramus, quod in omni potestate nostra est positum. — **Respondeo.** nos recte quidem Deum orare, non solum, ut resistere valeamus tentationibus propter honestatem moralem, sed etiam tentationes vincere possimus cum proventu in ordine ad vitam æternam. Si quis enim tentationum victoriam a Deo peteret excludendo proventum illum, non censeretur recte orare. *Secundo* dico nos ideo congrue a Deo tentationum victoriam petere, quoniam non possumus diu absque ejus auxilio resistere: quo sensu S. Gregorius in Psal. 5. Penitentialem sub finem ait: *Quoniam sancta anima omni tempore intelligit sibi imminere pericula, etiam momento temporis non potest esse securo: et ideo Deum precatur, ut nec ad horam ab illa recedat.*

QUÆSTIO SECUNDA.

AN. ET QUALITER GRATIA SIT NECESSARIA HOMINI LAPSO, UT RESURGAT, ET ABSTINEAT A PECCATO.

NOTANDUM 1. Ex seraphico Doctore in 2. *dist.* 28. art. 10. q. 1. « quod circa primam quæstionis partem aliter senserunt Philosophi, « aliter Hæretici, aliter Tractatores Catholici. *Philosophi* enim igno- « rantes, qualiter peccato offendatur divina majestas, et qualiter per « ipsum adimatur potentiarum habitas, dixerunt, quod homo per « exercitationem justus poterat effici, sicut per inordinationem a recta « ratione factus erat injustus. Unde et Philosophus dicit, quod pravus « ad meliores exercitationes deductus ad multum proficiet, aut per- « fecte in contrarium habitum restituitur. *Hæretici* vero aliquod lumen « fidei habentes cognoverunt, quod per peccatum offenditur majestas « divina, et quodammodo damnificatur voluntas, vel liberum arbitrium. « Excecati tamen non consideraverunt, qualiter ex culpa natura in- « firmatur: et ideo dixerunt, quod ad hoc, quod liberum arbitrium a « culpa resurgat, non est sibi necessaria aliqua gratia curans, sed « sufficit sola gratuita Dei misericordia, quæ inclinatur ad remitten- « dum peccata nostra propter satisfactionem, quam Christus sibi fa- « cere voluit, dum se in cruce pro nobis obtulit; sed hæc positio non « tantum a veritate deficit, sed etiam dum contraria implicat, seipsam « destruit. Dicit enim: ad hoc, quod liberum arbitrium a culpa re- « surgat, necesse est, quod Deus sibi remittat culpam, et tamen non « est necesse, quod aliquid sibi tribuat, vel circa ipsum faciat. Si « enim Deus non mutatur, et iterum ipse justus iudex est, ut nihil « acceptet, nisi tantum, quantum valet ad hoc, quod culpa remittatur, « et peccator Deo reconcilietur, necesse est, quod aliquid ipsi pecca- « tori tribuatur, per quod morbus peccati sanetur. *Catholici* vero Tra- « ctatores, luce fidei et auctoritate Scripturæ cognoverunt, quod pec- « catum Dei est offensivum, et quodammodo damnificativum, dum « homo se transtert de servitio Dei ad servitutem diaboli, et etiam ima-

« ginis deformativum. Et ideo dixerunt, quod ad hoc, quod liberum
 « arbitrium resurgat a culpa, necessaria est gratia non solum secun-
 « dum quod gratia dicitur gratuita voluntas Dei, nec etiam secundum
 « quod dicitur liberalis Passio Christi, sed etiam secundum quod di-
 « citur habitus animi. Gratuita enim voluntas Dei concurret ad hoc,
 « quod fiat offensæ remissio: voluntarie enim nobis condonat offensam:
 « liberalis autem Passio Christi concurret ad hoc, quod fiat morbi cu-
 « ratio, et gratia, ut fiat imaginis reformatio, et ideo ad hoc, quod
 « homo resurgat a culpa, multum per omnem modum necessaria est
 « sibi gratia. »

NOTANDUM 2. Peccatum generaliter duplex distingui, nempe mortale, et veniale. *Mortale* est, quod hominem non solum omni gratia sanctificante, quæ est animæ vita, sed etiam omni jure ad beatitudinem, et vitam æternam, hominem spoliât: *Veniale* autem est levis, et facili venia a divinis mandatis exorbitatio. *Certum* est autem hominem absque divino gratiæ auxilio non posse peccata mortalia vitare; quippe cum, ut diximus, ad servandam universam naturæ legem, necessaria sit gratia; subindeque etiam ad vitanda peccata, quæ ex ipsius legis transgressione oriuntur: *Certum* est pariter hominem per totam vitam naturæ viribus non posse omnia prorsus vitare peccata, etiam venialia, nam ut recte cecinit S. Prosper carmine *De Ingratis*, capite 9.

*Posse hominem sine peccato decurrere vitam
 Si velit. . . ut potuit nullo delinquere primus
 Libertate sua, nempe hæc damnata fuere
 Conciliis undique manu.*

Controversia itaque tantum hic instituitur de peccato veniali: *Primum*, an videlicet homo justus per auxilia actualia ordinaria, quæ conferri solent hominibus justis, vitare possit per totam vitam, aut saltem per longum, vel breve tempus non mortalia solum, sed etiam venialia peccata, idque vel collective, vel distributive; *Secundum*, an aliquis præter Christum Dominum ab omni peccato veniali Dei affulgente gratia immunis fuerit.

NOTANDUM 3. Circa præsentis quæstionis resolutionem, triplicem distinguendam esse gratiam justificantem: *Prima* quidem spectatur cum actualibus auxiliis, quæ de lege ordinaria omnibus adultis justificatis conceduntur: *Secunda* vero consideratur cum quibusdam efficacioribus ac præstantioribus auxiliis, quæ non quidem omnibus justis, sed dumtaxat quibusdam potiori Dei amoris privilegio præventis tribuuntur. *Tertia* denique dicitur ea, quæ cum aliquibus actualibus auxiliis tam raro conceditur, ut uni, vel paucis admodum videatur concessa: quapropter singulare beneficium appellatur.

Conclusio prima. — NON POTEST HOMO A PECCATO MORTALI RESURGERE SINE SPECIALI GRATIÆ AUXILIO. Hæc est communis inter Catholicos:

Et probatur primo, ex Scriptura sacra, Psalm. 40. *Sana animam meam, quia peccavi tibi.* Jeremiæ 30. *Insanabilis fractura tua: hoc est viribus naturæ.* Joannis 8. *Si vos filius liberaverit, vere liberi eritis.* Et Matthæi 6. *Dimitte nobis debita nostra.* Nemo autem petit ab alio,

quod habet in sua potestate, ait S. Bonaventura loco citato. Roman. 5. *Ex operibus legis non justificatur omnis caro.* Et ibidem: *Justificati gratis per gratiam ejus: non justificatur autem gratis, qui per solas naturæ vires a peccato potest resurgere, et habet in se, unde gloriatur.* Ad Titum 5. *Non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit.* Denique ad Galatas 2. Si per legem justitia: ergo Christus gratis mortuus est. Nam similiter possumus colligere: si per naturæ vires justitia, et peccati remissio: ergo Christus gratis mortuus est, quod impium est asserere, inquit Seraphicus Doctor.

Probatur secundo, ex Conciliis supponentibus gratiam esse necessariam ad peccatorum remissionem, quam etiam ipsemet Pelagius non negabat. Unum præ cæteris laudo Concilium Arausicanum, Canone 14. quod præsentem veritatem his verbis definit: *Nullus miser de quacumque miseria liberatur, nisi qui Dei misericordia prævenitur:* et Canone 19. *Cum sine gratia Dei salutem non possit custodire, quam accepit, quomodo sine gratia Dei poterit reparare, quam perdidit?* His adstipulatur Tridentinum Sessione 6. Canone 1. *Si quis dixerit hominem suis operibus, quæ vel per humane naturæ, vel per legis doctrinam fiunt, absque divina per Jesum Christum gratia posse justificari coram Deo anathema sit.*

Suffragantur etiam summi Pontifices quotquot Pelagianum dogma proscripserunt. Omnium instar sit Innocentius primus, in rescripto ad Concilium Carthaginense, ubi ait; *Liberum arbitrium olim perfectius, dum suis inconsultius utitur bonis, cadens in prævaricationis profunda, demersus est, et nihil quemadmodum exinde surgere posset invenit, suaque in æternum libertate deceptus ruina jacuisset oppressus, nisi eum post Christi sua gratia relevasset adventus.*

Hanc veritatem plurimis tradit, et commendat S. Augustinus, maxime lib. 1. *Operis Imperfecti contra Julianum: Quomodo manet libertas in his, qui ut liberentur a servitute, quæ victori diabolo addicti divina indigent gratia?* Et eodem iterum libro: *Nunc in ruina sua liber est homo justitiæ, servusque peccati, nec potest esse servus justitiæ, et liber a dominante peccato, nisi cum filius liberaverit.*

Probatur denique ratione. Peccatum, ait Seraphicus Doctor, est privatio vitæ spiritualis, et lucis: sed vita spiritualis non potest animæ restitui, nisi a fonte vitæ: nec lux, nisi a fonte lucis: ergo impossibile est, quod anima resurgat a culpa, nisi Deus, qui est fons vitæ, et lux perennis sua benignitate eam vivificet, et illuminet. Hoc autem non fit, nisi per donum gratiæ. — *Insuper,* ait S. Thomas, homo peccando triplex incurrit detrimentum; scilicet maculam, corruptionem naturalis boni, et reatum pænæ. *Maculam* quidem incurrit, in quantum privatur decore gratiæ ex deformitate peccati: bonum autem naturæ corrumpitur in quantum natura hominis deordinatur voluntate Deo non subjecta: hoc enim ordine sublato, consequens est, ut tota natura hominis peccantis inordinata remaneat. *Reatus* vero pænæ est, per quem homo peccando mortaliter meretur damnationem æternam. Manifestum autem est de singulis horum trium, quod non possunt reparari, nisi per Deum. Cum enim decor gratiæ proveniat ex illustratione divini luminis, non potest talis decor in anima reparari, nisi

Id o denuo illustrante: unde requiritur habituale donum, quod est gratiæ lumen. Similiter ordo naturæ reparari non potest, ut scilicet voluntas hominis Deo subiciatur, nisi Deo voluntatem hominis trahente, sicut dictum est. Similiter etiam reatus pœnæ æternæ remitti non potest, nisi ab eo, in quem est offensa commissa, et qui est hominum iudex, et ideo requiritur auxilium gratiæ ad hoc, quod homo a peccato resurgat, et quantum ad habituale donum, et quantum ad Dei motionem.

DICES 1: Major est virtus liberi arbitrii, quam naturæ, sed natura cum infirmatur, sanari potest absque auxilio medicinæ; ergo multo melius dum liberum arbitrium infirmatur per culpam, sanari poterit absque auxilio gratiæ. — Respondet Seraphicus Doctor negando paritatem, nam, inquit, sanitas corporalis est in potestate naturæ, sanitas vero spiritalis, est per aliquid quod est supra naturam. Cum autem aliquid infirmatur corporaliter, non omnino naturæ perimitur virtus, quæ est principium sanitatis, et ideo a tali infirmitate ad sanitatem naturaliter fieri potest regressus: in peccato vero deperditur ipsa gratia Dei, et justitia, qua constabat spiritalis sanitas; peccatum enim grave mortale dicitur, quia aufert homini principium vitæ; unde sicut homo non potest a morte ad vitam transire, nisi virtute mirabili, et naturæ vires excedente; sic nec peccator potest evadere justus naturaliter vel voluntarie sed dumtaxat per gratiæ beneficium, et miraculum.

DICES 2: Facilius est unicuique rei moveri secundum naturam, quam præter naturam: sed ex S. Damasceno lib. 21. *De Fide*, cap. 30. peccatum est præter naturam, virtus vero secundum naturam: ergo si liberum arbitrium propriis viribus moveri possit ad peccatum præter naturam, itidem poterit ad virtutem redire, et a peccato resurgere secundum naturæ inclinationem. — Respondet idem Seraphicus Doctor, majorem esse veram de illo motu, qui est secundum naturam, et per quem non corrumpitur nec diminuitur naturæ potestas, sicut est in motu lapidis sursum, idcirco enim facile deorsum labitur, quia dum sursum projicitur, suam gravitatem et pondus non amittit; quo fit, ut facile deorsum labatur: non sic autem est in proposito, tum quia movere ad justitiam est per virtutem supra naturam, tum etiam quia motus ad culpam, diminuit habilitatem et actualitatem liberi arbitrii; per peccatum enim non solum homo spoliatur gratuitis; sed etiam vulneratur in naturalibus.

DICES 3: Peccator quisvis etiam in peccato mortali existens potest desiderare et velle justitiam; sed nihil est esse justum, quam velle justitiam, justitia enim est rectitudo voluntatis, tunc enim voluntas recta est, cum vult justitiam: ergo peccator absque gratia gratum faciente justificari potest. — Respondet idem Seraphicus Doctor, quod aliquid velle est dupliciter, vel exiliter et semiplene, sicut dicitur, *Vult, et non vult piger*; vel plene et sufficienter, sicut dicit Apostolus: *Deus operatur in nobis velle, et perficere*. Primo modo potest esse in peccatore: et talis voluntas non facit aliquem justum: secundo modo non potest esse sine gratia præveniente et adjuvante voluntatem: hoc autem secundo modo tantum potest esse voluntas justitiæ, et reddere animam justam.

Conclusio secunda. — POTEST HOMO JUSTUS ABSOLUTE LO-

QUENDO, CUM AUXILIIS ACTUALIBUS ORDINARIIS IMPETRARE GRATIAM, QUÆ PECCATA OMNIA TAM MORTALIA, QUAM VENIALIA VITENTUR. Hanc veritatem expresse docet S. Augustinus pluribi. sed maxime lib. 2. *De Peccatorum meritis, et remissione*, c. 6. ubi rem sic accurate expendit: *Qui dicunt esse posse in hac vita hominem sine peccato, non est eis continuo incauta temeritate obsistendum. Si enim esse posse negaverimus, et hominis libero arbitrio, qui hoc volendo appetit, et Dei cirtuti, vel misericordiæ, qui hoc adjuvando efficit, derogabimus. Et nostea: Si a me quærat, utrum homo sine peccato possit esse in hac vita, confitebor posse per Dei gratiam, et liberum arbitrium: et circa finem capitis: Dubitare non possum, nec Deum aliquid impossibile homini præcepisse, nec Deum ad opitulandum et adjuvandum, quo fiat, quod jubet, impossibile aliquid esse: ac per hoc potest homo si velit esse sine peccato adjutus a Deo. Et lib. *De Spiritu, et Littera*, c. 1. *Fieri posse dixi, ut sit homo sine peccato, si voluntas ei non desit ope divina adjurante: sed tamen præter unum, in quo omnes vivificabuntur neminem fuisse vel fore, in quo lic vivente esset ista perfectio.* — Cum vero ea S. Augustini doctrina visa fuisset absurda Marcellino, cui libros tres *De Peccatorum meritis, et remissione* direxerat: absurdum enim putabat id fieri posse, cujus nullum apparebat exemplum, S. Augustinus, eodem capite mox laudato, ostendit multa esse possible quæ tamen nunquam facta sunt: *Absurdum enim tibi videtur (inquit Marcellinum alloquens) aliquid fieri posse, cujus desit exemplum, cum sicut credo non dubites nunquam esse factum, ut per foramen acus Camelus transiret, et tamen ille hoc quoque dixit. Deo esse possibile, legas etiam duodecim millia legionum Angelorum pro Christo ne pateretur pugnasse potuisse, nec tamen factum; legas fieri potuisse, ut semel gentes exterminarentur a terra, quæ dabatur filiis Israël, Deum tamen id paulatim fieri voluisse: et alia sexcenta posse occurrere, quæ fieri potuisse, vel posse fateamur, et eorum tamen exempla, quod facta sint proferre nequeamus: unde non ideo negare debemus fieri posse, ut homo sine peccato sit, quia nullus est hominum, præter illum, qui non tantum homo, sed etiam natura Deus est, in quo id perfectum esse demonstrare possimus. Igitur ex mente S. Augustini stat veritas nostræ assertionis.**

Conclusio tertia — DE LEGE ORDINARIA, ET ABSQUE SINGU-

LARI DEI PRIVILEGIO NULLUS HOMINUM QUATENUS JUSTUS IMMUNIS EST AB OMNIBUS PECCATIS. Hæc est omnium Catholicorum cum S. Augustino pluribi, maxime vero, lib. *De natura, et gratia*, et lib. *De Spiritu, et Littera*, necnon, et lib. *De peccatorum meritis, et remissione*, ubi hanc veritatem plurimis probat Scripturæ sacræ textibus

Primo quidem ex illo 3. Regum cap. 8. *Non est homo, qui non peccet. Psal. 31. Dixi, Confitebor adversum me injustitiam meam, et tu remisisti iniquitatem peccati mei, pro hac orabit omnis sanctus in tempore opportuno.* Hinc S. Augustinus lib. 2. *De peccatorum meritis, et remissione* capite 5. *Non omnis ergo peccator, sed omnis Sanctus.* Et Psal. 142. *Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Unde S. Augustinus

ibidem: *Ideo misericordia Dei opus est, quæ superexaltat iudicium.* Proverbiorum 58. *Iustus prior est accusator sui.* Addit S. Augustinus ibidem: *Cum in sermonis exordio accusator sui est, non utique mentitur.* Ecclesiastici 7. *Non est homo iustus in terra, qui faciat bonum, et qui non peccet.* Matthæi 6. *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Quod utique iusti etiam non frustra dicunt, inquit S. Augustinus lib. *De Natura, et gratia* cap. 35. Jacobi 3. *In multis offendimus omnes.* Joannis 11. *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.*

Hinc Concilium Milevitanum aut Carthaginense Canone 2. definit: *Quod ait S. Joannes Apostolus, Si dixerimus quoniam peccatum non habemus ipsi nos seducimus, quisquis sic accipiendum putaverit, ut dicat propter humilitatem oportere dici nos habere peccatum, non quod vere est, anathema sit.* Similiter in Concilio Carthaginensi c. 7. et 8. anathemate feriuntur qui dixerint Sanctos in oratione Dominica dicere, *Dimitte nobis debita nostra, non pro seipsis, quia non eis ista petitio necessaria, sed pro aliis, qui sunt in suo populo peccatores, non veraciter sed humiliter:* item ex Tridentino, Sessione 6. Canone 23. *Si quis hominem semel justificatum dixerit in tota vita posse etiam peccata venialia vitare, nisi ex speciali Deo privilegio, quemadmodum de beata Virgine tenet Ecclesia, anathema sit.*

Probatur etiam ratione, quam profert S. Augustinus lib. *De peccatorum meritis.* cap. 10. Si aliqui homines iusti in hac vita sine peccatis vixissent, maxime Noë, Job, Daniel: « Nam, inquit sanctus Augustinus, non facile cuiquam Scriptura Dei tam magnum perhibet testimonium, quam tribus famulis ejus, Noë, Daniel, et Job, quos Ezechiel Propheta cap. 14. dicit ab imminente quadam iracundia Dei solos posse liberari: in tribus utique illis viris tria quædam hominum liberaanda genera præfigurans. In Noë, quantum arbitror, justos plebiuum præpositos, propter arcæ tamquam Ecclesiæ gubernationem: in Daniele justos continentes: in Job justos conjugatos: atqui tres isti viri laudatissimi non fuerunt sine peccato: nam Noë, sicut legimus, fuit aliquando ebrius quamvis non fuerit ebriosus; Daniel vero post orationem, quam fudit Deo de seipso, dicit cap. 9. Cum orarem, et confiterer peccata mea, et peccata populi mei Domino Deo meo, ubi sua sicut et populi peccata commemorat. Job autem pluribus locis, quos ibidem refert, et expendit sanctus Augustinus, se peccatorem pronuntiat. »

OBJICIES id quod de eodem Jobo cap. 1. dicitur: nullus esse ei similis super terram, sine querela, iustus, verus Dei cultor, abstinens se ab omni opere malo: ergo revera immunis erat a peccato. — **Respondet S. Augustinus** ibidem c. 12. « Quod Job primis verbis, ex hominum qui sunt in terra, comparatione laudatur, proinde omnibus, qui tunc in terra iusti esse potuerunt, excellebat: non ergo ipse propterea nullum peccatum omnino habebat, quia in profectu justitiæ cæteros anteibat. *Deinde* adjungitur: *Sine querela:* de ejus vita nemo juste quereretur. *Iustus* qui tanta morum probitate profecerat, ut nullus ei esset æquandus, *Verus Dei Cultor:* quippe etiam suorum peccatorum verax humilisque confessor. *Abstinens se ab omni opere malo,* mirum « si ab omni etiam verbo, et cogitatu malo. » Hæc S. Augustinus.

OBJICIES 2. Illud 1. Joannis capite 3. *Omnis qui in Deo manet, non peccat. et omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit: ergo sunt aliqui justī sine peccatis.* — Respondet S. Augustinus Epistola 95. illud dictum fuisse de statu charitatis. et perfectæ virtutis. ad quem potest homo per singulare Dei privilegium evehi: « Quia, inquit ibidem. « etsi non invenitur homo in hac vita sine peccato, id tamen dicitur « posse fieri, per adjutorium gratiæ, et Spiritus Dei: quod ut fiat co- « nandum atque poscendum est... nobis autem sufficit quod nullus « in Ecclesia Dei fidelium reperitur in quolibet protectu excellentiæ « atque justitiæ, qui sibi audeat dicere non necessariam precationem « orationis Dominicæ, *Dimittite nobis debita nostra.* » Hanc autem esse mentem S. Evangelistæ sufficienter apparet ex eo quod capite 1. ejusdem Epistolæ aperte tateatur: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus.* — Respondet secundo libro *De Gratia Christi*, cap. 21. Apostolum his verbis præcludere quod asserebat Pelagius, nempe habere in se principium boni et mali. Quod ut falsum demonstrat Apostolus, docet eum solum non peccare qui ex Deo est, hoc est, qui ejus gratia et charitate illustratur ac prævenitur. « Non « enim, inquit S. Augustinus ibidem cap. 20. una eademque radix est, « bonorum et malorum; aliud enim est charitas radix bonorum, aliud « cupiditas radix malorum, tantumque inter se differunt, quantum « virtus, et vitium, sed plane illa possibilitas utriusque radicis est « capax. quia non solum potest homo habere charitatem, qua sit arbor « bona, sed potest etiam cupiditatem, qua sit arbor mala. Sed cupi- « ditas hominis quæ vitium est, hominem habet auctorem, vel hominis « deceptorem, non hominis creatorem ».

OBJICIES 3. Illud Lucæ 1. ubi de S. Zacharia et Elisabeth conjuge legimus: *Erant autem justī ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela: ergo illi sine peccato vixerunt, proindeque alii possunt vivere.* — Respondet 1. Sanctus Augustinus libro 2. *De Peccatorum meritis*, cap. 13. nihil aliud « significari hoc loco, nisi eminenti justitia fuisse Zachariam in princi- « pibus Sacerdotum ad offerenda Veteris Testamenti sacrificia perti- « nentia: nam Hebræorum 7. legimus solum Christum esse Principem « Sacerdotum, qui non habet necessitatem sicut illi qui Sacerdotum « principes dicebantur, sacrificium pro suis primum offerre peccatis « quotidie, deinde pro populo. Nil autem hoc elogio contineri docet, « quod non in eo comprehendatur » quod de se Apostolus ad Phi- lippenses 3. scribit dicens; *Se secundum justitiam quæ in lege est fuisse sine quærela*, qui tamen eadem Epistola scribit, se justitiam istam existimare, non solum detrimenta, verum etiam stercorea in comparatione justitiæ. — Respondet 2. lib. *De Gratia Christi*, cap. 48. « Illud dictum esse secundum quamdam inter homines conversationem « probabilem atque laudabilem, quam nullus hominum juste posset « in accusationis et eliminationis querelam vocare: quam propterea « in Dei conspectu Zacharias, et ejus uxor habuisse referuntur; quia « in ea homines nulla dissimulatione fallebant, sed ut apparebant ho- « minibus, ita noti erant oculis Dei: non autem dictum est hoc se- « cundum illam perfectionem justitiæ, in qua vere atque omnimode « immaculati perfectique vivemus: nam, et Apostolus Paulus dixit,

« secundum justitiam, quæ ex lege est, se fuisse sine querela; in qua
 « lege etiam Zacharias sine querela conversabatur: sed hanc Apostolus
 « justitiam in stercore et detrimentis deputavit, in comparatione
 « justitiæ quam speramus, et quam nunc esurire ac sitire debemus,
 « ut ea quandoque saturemur in specie, quæ nunc est in fide, quamdiu
 « justus ex fide vivit ».

« INSTABIS. Sanctus Ambrosius lib. 1. in Lucam ex præfato elogio
 « de Zacharia et Elisabeth, infert posse hominem esse sine peccato: »
 ergo, etc. — Respondet idem sanctus Augustinus cap. 49. ejusdem
 libri *De Gratia Christi*, posse hominem esse sine peccato secundum
 quemdam modum probabilem; ita ut ab hominibus non possit in accu-
 sationis et criminis querelam vocari: non autem secundum modum
 minutius excussum, idest, ut ab omni cujuscunque levissimi peccati
 macula homo sit exemptus. Addit sanctus Augustinus, quod si ea tunc
 fuit sancti Ambrosii mens, ut existimaverit Zachariam, et Elisabeth
 summæ atque omnino perfectæ justitiæ fuisse, eam postea sententiam
 ab eo fuisse correctam.

OBJICIES 1. Apostolum 2. ad Timoth. 4. scribentem: *Bonum cer-
 tamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: in reliquo reposita
 est mihi corona justitiæ: hoc autem non diceret, si haberet ullum pec-
 catum: ergo revera erat immunis a peccato.* — Respondet S. Augu-
 stinus lib. 2. *De Peccatorum meritis, et remissione.* cap. 6. Apostolum
 locutum fuisse non secundum statum præsentem, in quo erat, sed se-
 cundum statum futurum, quem prævidebat ex Dei misericordia, ideo
 talibus verbis certus securusque gaudebat, inquit S. Augustinus,
 « quia de victoria futuri tanti certaminis certum eum, securumque
 « jam fecerat, qui eandem passionem jam illi revelaverat imminere:
 « non re plenissima, sed spe firmissima hæc dixit, et quod futurum
 « esse præsumpsit, tamquam factum fuerit indicavit... qua Domini
 « pollicitatione certissimus erat in illo fine, quem adhuc futurum jam
 « fidendo dicebat impletum, nullum se habiturum fuisse peccatum;
 « nam ut alia omitam, miror si cum verba sua dicebat, per quæ istis
 « visus est nullum habuisse peccatum, jam fuerat ab illo ablati ille
 « stimulus carnis, de quo a se auferendo Dominum interrogaverat,
 « responsumque acceperat: Sufficit tibi gratia mea, virtus in infirmi-
 « tate perficitur. Huic tanto viro perficiendo necessarium fuit ut ab
 « illo Angelus satanæ non auferretur, a quo propterea colaphizabatur,
 « ne magnitudine revelationum extolleretur: et audet quisquam, quem-
 « quam vel putare vel dicere positum sub onere hujus vitæ ab omni
 « omnino mundum esse peccato? »

OBJICIES 5. Illud Christi Domini Matth. 5. *Estote perfecti, sicut
 Pater cælestis perfectus est;* quæ utique perfectio consistit in generali
 abstinentia ab omni peccato, sed hæc Christus non præciperet, nisi
 sciret fieri posse quod præcipit: ergo, etc. — Respondeo primo quidem
 homines esse posse sine peccato non propriis viribus, nec cum ordi-
 nario Dei auxilio, sed speciali Dei beneficio, quod utique non negamus,
 ut conclusione sequenti patebit. — Respondet 2. S. Augustinus ibidem
 cap. 15. illis verbis nobis præcipit, ut simus perfecti in aliquo genere
 perfectionis, non autem in genere, quo Pater cælestis perfectus est;
 nam idem Apostolus ad Philipp. 3. dicit se perfectum: *Quotquot autem*

perfecti hoc sapiamus: et ibidem cap. 12. fatetur se nondum esse perfectum: *Non quod jam acceperim aut jam perfectus sim.* « Quod
« utrumque, inquit Sanctus Augustinus, nisi in aliqua re perfectus
« esset, in alia vero non esset; unde colligit Sanctus Augustinus
« cap. 15. Non ideo quisque prorsus sine peccato esse intelligitur,
« quia in aliqua re dicitur esse perfectus. Quamquam et in hoc possit
« ita dici, ut non quia jam non est, quo proficiat, sed quia ex parte
« profecit, hoc nomine dignus habeatur ».

OBJECIES 6. Deus non præcepit homini id quod moraliter loquendo impossibile est; at non posse quisquam vitare omnia peccata, erit saltem homini moraliter impossibile vitare omnia peccata: ergo non præcipit Deus ut homo ab omnibus peccatis absteineat. — **Respondet Seraphicus Doctor** in 2. dist. 28. dubio 5. « quod aliquid vitare, vel facere
« dupliciter intelligitur: uno modo potest aliquis facere aliquid, quia
« per seipsum sine aliquo alieno auxilio potest illud implere; sic ali-
« quis potest comedere quando sanus est, et habet cibum: alio modo
« dicitur aliquis aliquid posse, non solum quia potest illud per se, et
« in se, sed quia potest cum alio, qui sibi præsto est: et hoc modo
« accipiendo posse, omne quod Deus præcipit in nostra potestate est,
« quia ipse qui præcipit præsto est præbere gratiam adjuvantem effi-
« cacem, quam quilibet justorum impetrare potest ». Unde S. Augustinus lib. 2. *De Peccatorum meritis*, cap. 17. profitetur culpam esse hominum, si peccata non vitent. « Cum voluntate humana, ait, gratia
« adjuvante divina sine peccato in hac vita possit homo esse, cur non
« sit, possem facillime ac veracissime respondere, quia homines no-
« lunt: sed si ex me quæritur quare nolint, breviter dicam, nolunt
« homines facere quod justum est, sive quia latet an justum sit, sive
« quia non delectat: tanto enim quidque vehementius volumus, quanto
« certius quod bonum sit novimus, eoque delectamur ardentius. » — *Respondeo secundo*, rerum moraliter impossibilium duo esse genera. Quædam sunt, quæ licet absolute fieri possint, numquam tamen fient, etiam adhibitis quibuscumque viribus voluntatis, ut describere perfectum circum digito: quædam sunt quæ adhibitis totis et maximis viribus voluntatis fieri possunt, numquam tamen fient, eo quod illæ magnæ voluntatis vires non adhibentur. Illa quæ sunt moraliter impossibilia prioris generis, nusquam Deus præcipit: quæ vero sunt impossibilia posterioris generis, præcipere potest, qualis est abstinentia a peccatis etiam venialibus; nam homo cum ordinariis auxiliis, si eis consentiret, et totas voluntatis vires adhiberet, impetraret uberiora auxilia, quibus immunis a quibuscumque peccatis redderetur: « Sed
« quia, inquit sanctus Augustinus lib. 2. *De Peccatorum meritis*,
« cap. 3. ad nonnulla superanda, quæ vel male cupiuntur, vel quæ
« male metuuntur, magnis aliquando, et totis viribus opus est volun-
« tatis, quas nos non perfecte in omnibus adhibitueros prævidit, qui per
« Prophetam veridice dici voluit, *non justificabitur in conspectu tuo*
« *omnis vivens*. Tales itaque nos Dominus futuros prævidens, quædam
« salubria remedia contra reatum, et vincula peccatorum, etiam post
« baptismum dare ac valere dignatus est, opera scilicet misericordiæ,
« cum ait: *Dimittite, et dimittetur vobis* ».

Conclusio quarta. — PER EXTRAORDINARIA GRATIÆ AUXILIA, ET EX SINGULARI DEI PRIVILEGIO PURA CREATURA VITARE POTEST OMNIA PECCATA VENIALIA. Hæc est communis inter Catholicos pie existimantes Deiparam Virginem hoc illustri ac singulari privilegio fuisse donatam, ut tradit Concilium Tridentinum Sess. 6. Canone 23. priori conclusione laudato, ubi anathema dixit in eum, qui dixerit *posse hominem justificatum in tota vita peccata omnia, etiam venialia vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de beata Virgine tenet Ecclesia.* Subscribit S. Augustinus lib. *De natura, et gratia*, cap. 36. ubi ait: « Excepta sancta Virgine Maria, de qua propter honorem Domini, nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habere volo « questionem: inde enim scimus, quod ei plus gratiæ collatum fuerit « ad vincendum omni ex parte peccatum, quod concipere, ac parere « meruit cum, quem nullum constat habuisse peccatum. Hac ergo « Virgine excepta, si omnes illos Sanctos et Sanctas cum hic viverent, congregare possemus, et interrogare utrum essent sine peccato, « quid fuisse responsuros putamus? Utrum hoc quod iste Pelagius « dixit, nempe sine peccato, et juste vixisse, an quod Joannes Apostolus? Rogo vos? quantalibet fuerint in hoc corpore excellentia sanctitatis, si hoc interrogari potuissent, nonne una voce clamassent: « *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus,* « *et veritas in nobis non est?* »

Ratione etiam firmari potest præsens Conclusio. Nam Deus talem gratiam humanæ voluntati in quibuslibet occasionibus conferre potest, qualem S. Augustinus describit libro *De Corruptis, et Gratia*, cap. 12. his verbis: *Subventum est infirmitati voluntatis humanæ, ut divina gratia indeclinabiliter et inseparabiliter ageretur: et ideo quamvis infirma, non tamen deficeret, neque adversitate aliqua vinceretur.* Atqui si talis gratia conferretur homini in omnibus peccandi occasionibus, nusquam peccaret, licet peccare posset, eo quod ejus voluntas indeclinabiliter et insuperabiliter ad bonum ageretur, et averteretur a malo: ergo fieri posset ex singulari Dei privilegio, ut homo omnia peccata vitaret.

QUÆSTIO TERTIA.

AN, ET QUALI HOMO INDIGEAT GRATIA AD PERSEVERANDUM IN FUGA MALI, ET BONI PROSECUTIONE.

NOTANDUM 1. Ex S. Augustino, lib. *De bono perseverantiæ*, cap. 1. perseverantiam duobus modis posse considerari: *Primo* quidem *absolute*, prout eam ibidem S. Augustinus definit: *Asserimus, inquit, donum Dei esse perseverantiam, qua usque in finem perseveratur in Christo: finem autem dico, quo vita ista finitur, in qua tantummodo periculum est ne cadatur.* *Secundo* perseverantia accipitur *secundum quid*, qua scilicet aliquandiu justus perseverat in boni prosecutione, et aversione mali, sed urgente tentatione in peccatum labitur, hæc autem perseverantia dicitur tantum *secundum quid*, quia non ad ipsius vite terminum duravit: perseverantia vero simpliciter, omnis ea dicitur, que morte coronatur, quantumcumque brevis fuerit tempore: *Nam, inquit ibidem S. Augustinus, perseverantiam, qua in Christo*

perseveratur usque in finem, nullo modo habuisse dicendus est, qui non perseveraverit usque in finem, potiusque hanc habuit unius anni fidelis, et quantum infra cogitari potest, si donec moreretur fideliter vixit, quam multorum annorum, si exiguum temporis ante mortem a fidei stabilitate defecit.

NOTANDUM 2. Duobus iterum modis aliquem perseverare usque in finem: *Primo*, quidem, *indeliberate* cum post acceptam gratiam sanctificantem, et antequam ullum actum liberum exerceat, moritur; ut dum infantes moriuntur post susceptum baptismum ante usum rationis: similiter, dum adulti post acceptam justificationis gratiam diem extremum claudunt, antequam ullum liberum actum exerceant. *Secundo*, perseverantia usque in finem fit *libere*, cum post acceptam sanctificantem gratiam justus aliquamdiu vivit, et in observantia mandatorum Dei, tentationum victoria, ac virtutum exercitio ad mortem usque jugiter perseverat. Quæritur itaque an hæc utraque perseverantia sit speciale Dei donum a gratia habituali, et sanctificante distinctum.

NOTANDUM 3. Auxilium supernaturale hominibus a Deo concessum ut declinent a malo, et faciant bonum, esse duplicis generis; aliud enim commune est, aliud autem speciale. *Commune* est illud quod Deus largiri solet omnibus, cum præceptum aliquod implendum, aut superanda tentatio occurrit: cujus meminit S. Augustinus, lib. *De Gratia, et libero arbitrio*, cap. 18. *Liberum arbitrium, inquit, sine suo fructu prorsus admoneretur, nisi prius acciperet aliquid dilectionis, ut addi sibi quæreret, unde quod jubebatur impletet*: speciale vero auxilium est, per quod, ut idem S. Augustinus loquitur lib. *De Corruptione, et Gratia*, cap. 11. *In bono recipiendo, et perseveranter tenendo datur nobis non solum posse quod volumus: verum etiam velle quod possumus*. Tria igitur hic sunt determinanda: *Primum* quidem quod non sufficiat homini gratia justificationis ad perseverandum, sed præterea requiratur actuale aliquod supernaturale auxilium: *Secundum* quod illud auxilium sit vel internum, vel externum. *Tertium*, an, et qualiter possimus illud auxilium promereri.

Conclusio prima. — PRÆTER GRATIAM SANCTIFICANTEM, NECESSARIUM EST ALIQUOD DEI DONUM ACTUALE SUPERNATURALE, QUO HOMO PERSEVERARE POSSIT SIMPLICITER USQUE IN FINEM.

Probatur primo ex Scriptura sacra illis omnibus textibus, quibus significatur hominem justum divino egere auxilio ad perseverandum: sic Psal. 15. *Propterea Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear*. Et Psal. 79. *Fiat manus tua super rivum dexteræ tuæ, et super filium hominûs, quem confirmasti tibi, et non discedimus a te*. Unde S. Augustinus *De bono perseverantiæ*, cap. 7. « Manus igitur Dei est ista, non nostra, ut non discedamus a Deo; » manus, inquam, ejus est ista qui dixit Jeremiæ 32. *Timorem meum dabo in cor eorum ut non recedant a me*. Psal. 126. *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam*. Joan. 17. *Pater serua eos in nomine tuo*. Quibus verbis Christus Patrem rogat, ut Apostolos jam justificados auxilio suo fulciat, ac protegat. Primæ Petri 5. *Deus omnis gratiæ qui vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo Jesu, modicum passos ipse perficiet, confirmabit, solidebitque*.

Egregie hanc veritatem colligit, et probat sanctus Augustinus, lib. *De Bono persever.* ex oratione Dominica: « Si enim alia docu-
 « menta non essent, *inquit*, c. 7. hæc Dominica oratio nobis ad cau-
 « sam gratiæ, quam defendimus, sola sufficeret; quia nobis licuit in
 « quo tamquam in nostro gloriemur ». Et cap. 2. « An vero quisquam
 « eorum est, qui non sibi poscat a Deo ut perseveret in eo cum ipsa
 « oratione, quæ Dominica nuncupatur; quia eandem Dominus docuit,
 « quando oratur a Sanctis, nihil pene aliud, quam perseverantia possit
 « intelligatur? » — Quod utique demonstrat ex expositione beati Cy-
 priani ad singulas ejusdem orationis particulas: « *Primo* namque
 « orando Deum; *sanctificetur nomen tuum*, id petimus et rogamus,
 « *inquit* beatus Cyprianus, ut qui in baptismo sanctificati sumus, in
 « eo quod esse cœpimus, perseveremus. Quid cum dicimus, *Veniat*
 « *regnum tuum?* Non aliud poscimus, *inquit* sanctus Augustinus,
 « nisi ut veniat, et nobis, quod esse venturum non dubitamus omni-
 « bus Sanctis: ergo, et hi qui jam Sancti sunt, quid orant, nisi ut
 « in ea sanctitate, quæ illis data est, perseverent? neque enim aliter
 « eis veniret regnum Dei, quod non aliis, sed his, qui perseverant
 « usque in finem certum est esse venturum. *Fiat voluntas tua*, cum
 « jam facta sit, *inquit* sanctus Augustinus, cap. 3. in eis (scilicet
 « Sanctis) cur ut fiat adhuc petunt, nisi ut perseverent in eo, quod
 « esse cœperunt? *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Hæc
 « verba, *inquit* sanctus Augustinus, cap. 4. postquam protulit expo-
 « sitionem sancti Cypriani, perseverantiam prorsus a Domino Sanctos
 « indicant poscere, quando hac intentione dicunt, *Panem nostrum*
 « *quotidianum da nobis hodie*: ne a Christi corpore separentur, sed
 « in eadem sanctitate permaneant, qua nullum quo inde separari me-
 « reantur, crimen admittant. Jam vero, *inquit ibidem* cap. 5. cum
 « dicunt Sancti, *Ne nos inducas in tentationem*, quid aliud, quam ut
 « in sanctitate perseverent precantur? Nam profecto concessio sibi isto
 « Dei dono.... ne inferantur in tentationem; nemo Sanctorum est, qui
 « non teneat usque in finem perseverantiam sanctitatis; neque enim
 « quisquam in proposito Christianitatis perseverare desistit, nisi in
 « tentationem penitus inferatur: si ergo concedatur ei quod orat, ut
 « non inferatur in tentationem; in sanctificatione utique, quam Deo
 « donante perceperit, Deo donante persistit ».

Probatur secundo ex Conciliis; Arausicano Canone 10. *Adjutorium Dei etiam renatis ac Sanctis semper est implorandum, ut ad finem bonum pervenire, vel in bono possint opere perdurare.* Tridentino, pariter Sessione 6. cap. 13. ait: *Similiter de perseverantiæ munere, de quo scriptum est, Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit: quod quidem aliunde haberi non potest, nisi ab eo qui potens est eum qui stat statuere, ut perseveranter stet: et eum qui cadit, restituere.* Unde Canone 16. perseverantiam appellat *Magnum donum*. Et Canone 22. sic decernit: *Si quis dixerit justificatum vel sine speciali auxilio Dei, in accepta justitia perseverare posse, vel cum eo non posse, anathema sit.*

Probatur tertio ex summis Pontificibus; maxime vero Innocentio primo, in rescripto ad Concilium Carthaginense; in quo hæc habet: *Quamvis hominem redemerit a præteritis peccatis, tamen sciens iterum*

illum posse peccare, ad reparationem sibi, sic ut posset illum, et post ista corrigere multa servavit, atque quotidiana præstat ille remedia, quibus nisi freti confisque nitamur, nullatenus humanos vincere poterimus errores. Necessè est enim, ut quo auxiliante vincimus, eo iterum non adjuvante vincamur. Item ex Cœlestini Epistola, cap. 6. ubi ex prælatis verbis Innocentii intert, Neminem, etiam baptismatis gratia renovatum, idoneum esse ad superandas diaboli insidias, et ad evincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum adjutorium Dei perseverantiam bonæ conversationis acceperit.

DICES 1: Homo justus vitare potest omne malum, quo amicitiam Dei perderet: ergo speciale donum, quo perseveret usque in finem, minime requiritur. *Patet antecedens*: homo namque justus habet gratiam sanctificantem, quæ ipsum in statu, et ordine supernaturali constituit: ac subinde potentem efficit ad omnes tentationes vincendas, et solvenda omnia salutis offendicula. — **Nego antecedens**: ad id namque non sufficit sola habitualis gratia, sed præterea requiruntur etiam actualia auxilia, ut actu perseveret usque in finem; nam, ut verbis sancti Augustini, cap. 7. *De Bono Perseverantiæ, utar. De illa perseverantia loquimur qua perseveraturus est in finem, quæ si data est, perseveratum est usque in finem: si autem non est perseveratum usque in finem, non est data. Non itaque dicant homines, perseverantiam cuiquam datam usque in finem, nisi cum ipse venerit finis, et perseverasse, cui data est, expertus fuerit usque in finem.*

DICES 2: Fieri potest ut homo justus statim post acceptam justitiam moriatur; sed in eo casu non eget aliquo auxilio actuali a gratia habituali distincto: ergo præter illam nihil ad perseverandum desideratur. — **Respondeo primo**, hic non esse sermonem, ut diximus, de perseverantia illa indeliberata, sed de voluntaria, qua nempe homo paratus est ad vincendas omnes tentationes, et superanda omnia offendicula quæ a salute removerent. *Respondeo secundo*, hanc præmaturam mortem non esse equidem aliud gratiæ actualis donum, sed saltem est aliud donum externæ protectionis, quo unus præ alio seligitur et rapitur, ne malitia mutet intellectum ejus, aut ne fictio decipiat animam ejus: quod sane singulare divinæ misericordiæ beneficium est, si non internum, saltem externum.

DICES 3: Christus Dominus copiose restituit omnia, quæ per Adami peccatum fuerant dempta; est enim apud Deum *copiosa redemptio*, et *ubi abundavit delictum, superabundavit gratia*: at si non peccasset Adam, perseverantia concessa fuisset ejus posteris per solam gratiam habitualem: ergo nunc etiam omnibus justis conceditur. — **Distinguo majorem**: plus restitutum fuit homini per Christum, quam per Adam fuerat amissum, in quantum homo nunc habet non solum potentiam ad perseverandum, quam habebat Adamus, sed etiam donum quo de facto perseveret, quod Adam non habebat, ut docet sanctus Augustinus, lib. *De Correptione, et Gratia*, cap. 11. concedo: plus restitutum est hoc sensu, quod singulis hominibus fuerit concessum, ut haberent omnia necessaria ex parte Dei ad perseverandum, nego: hoc enim perseverantiæ donum, quod omnibus hominibus in statu innocentiae forte fuisset concessum, nunc paucioribus tribuitur; multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

DICES 4: Gratia est excellens divinæ naturæ participatio, quæ viros sufficientes confert ad omnes virtutum actus exercendos: ergo cum gratia habituali, et generali Dei concursu illi debito potest aliquis perseverare. *Confirmatur antecedens* his verbis Concilii Milevitani, Canone 8. « Si quis dixerit gratiam, per quam justificamur per Christum, valere ad solam remissionem peccatorum, quæ commissa sunt, et non in adiutorium, ne iterum committantur, anathema sit ». — **Respondeo distinguendo antecedens:** gratia habitualis sufficiens est cum concursu generali, ex se, et spectata secundum propriam virtutem, concedo: sufficiens est ex parte subjecti, et hominis lapsi, nego. Licet enim gratia habitualis efficacitatem sufficientem habeat, ut quodlibet peccatum et ejus occasiones expellat; tamen ad id in homine lapsa non est sufficiens, nisi speciali auxilio fulciatur ac roboretur: etenim etsi gratia sanet animam eluendo culpam, non tamen ejus sanitatem ex integro restituit auferendo infirmitatem, quæ ex parte concupiscentiæ suboritur. *Ad Concilium* autem dico, gratiam qua justificamur, valere in adiutorium, ne peccata committantur, ubi graves non urgent tentationes et occasiones peccati, concedo: ubi vero tales sunt ad peccandum illecebræ, præter gratiam habitualem, necessaria sunt auxilia specialia, quibus animus in aversione mali, et boni prosecutione roboretur.

DICES 5: Gratia habitualis confert jus ad gloriam, quæ in gratia velut fructus in semine virtualiter continetur, juxta illud Joannis: *Semen Dei est in illo*: ergo continuatio gratiæ cum gloria ex debito, et non ex speciali gratia contingit; subindeque perseverantia faciens conjunctionem gratiæ cum gloria, non est speciale donum a gratia habituali distinctum. — **Nego consequentiam:** licet enim homo justus habeat jus ad gloriam, quamdiu gratia habituali illustratur; non tamen habet jus ut usque ad mortem in gratia perseveret; quippe cum ratione liberi arbitrii ad bonum et malum quamdiu vivit deflectere possit: unde quando quis a Deo ita liberaliter protegitur, ut non amittat gratiam instante morte, maximum est et specialissimum beneficium ac præcipuus effectus prædestinationis: sicut e contra quod aliquis permittatur mori in peccato, seu peccatum illius cum morte conjungi, est ultimus effectus reprobationis, ut docet sanctus August., lib. *De Bono perseverantiæ*, cap. 9. « Ex duobus piis, inquit, cur huic
« donetur perseverantia usque in finem; illi autem non donetur, in-
« scrutabilia sunt judicia Dei. Illud tamen fidelibus debet esse cer-
« tissimum, hunc esse ex prædestinatis, illum non esse: nam si fuis-
« sent ex nobis, ait unus prædestinatorum, qui de pectore Domini
« biberat secretum, mansissent utique nobiscum ».

DICES DENIQUE: Deus sua gratia justificados non deserit, nisi ab eis prius deseratur, ut docet Concilium Tridentinum, Sessione 6. cap. 2. his verbis: *Deus sua gratia semel justificados non deserit, nisi ab eis prius deseratur*; quæ verba desumpta sunt ex S. Augustino, lib. *De Natura et Gratia*, cap. 26. Atqui si non daretur omnibus gratia necessaria ad perseverandum usque in finem vitæ, Deus desereret aliquos justificados priusquam ab eis desereretur: ergo gratia perseverandi necessario debet esse connexa cum gratia habituali. — **Nego minorem:** Deus enim nemini denegat gratiam ad perseve-

randum, nisi illi qui prius ipsum deseruerit sive desertione propria, sive impropria. Duplex enim distingui potest desertio Dei, nempe propria, qua Deus deserit animam quam per gratiam sanctificantem inhabitabat, velut sanctuarium et templum suum, juxta illud Christi oraculum, Joannis 14. *Si quis diligit me, diligetur a Patre meo, ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*: quod utique templum dicitur deserere dum ratione mortalis peccati illam sanctificantem gratiam ab anima removet: altera autem dicitur impropria, qua Deus equidem non solvit amicitiam quam habet cum anima justa, nec sanctificantem gratiam ab ea tollit, sed ob justas licet occultas rationes suæ providentiæ, ipsi animæ quam inhabitat non confert gratias quasdam actuales, quæ videntur esse necessariæ ad actus virtutum eliciendos. Hæc autem auxilii denegatio dicitur desertio, sicut amicus amicum deserere dicitur, dum illi denegat subsidia, quibus indiget. Hujusmodi autem desertio est improprie dicta, quia Deus animam sua patientia, amicitia, et gratia sanctificante non destituit, quamdiu in mortale peccatum non labitur.

Possunt igitur præfata Concilii verba exponi de hac duplici desertione: nam verum est Deum non remove ab anima gratiam sanctificantem, quamdiu homo justus perseverat, nec per mortale peccatum Deum deserit. Similiter Deus numquam denegat auxilia specialia homini, quibus perseverare possit usque in finem, nisi antea homo Deum deseruisse videatur, vel ipsum non orando, vel de se præsumendo: ordo namque Divinæ providentiæ est, ut homo consequatur perseverantiam per orationem, et assiduam bonorum operum productionem. Unde qui non perseverat usque in finem in bono, ideo non perseverat, quia deficit ab oratione et humilitate, ratione cujus defectionis homo prius Deum deserit superbiendo, et ab oratione cessando, quam Deus hominem deserat non largiendo auxilia specialia, quibus bonum prosequatur, et aversetur malum.

Conclusio secunda. — DONUM PERSEVERANTIÆ DUO CONNOTAT ET IMPORTAT: NEMPE VEL COLLATIONEM INTERNI AUXILII ACTUALIS EFFICACIS IN JUSTIS, QUI DIU PERSEVERANT: VEL EXTERNAM DEI PROTECTIONEM, ET SINGULAREM MISERICORDIAM IN IIS QUI CITO MORIUNTUR. Hæc Conclusio duas involvit partes, quarum

Prima definitur a Concilio Tridentino, Sessione 6. Canone 27. ubi ait: *Si quis dixerit justificatum vel sine auxilio speciali Dei in accepta justitia perseverare posse, vel cum eo non posse, anathema sit.* Quibus verbis Concilium non solum denotat gratiam aliquam præter sanctificantem et habitualement esse necessariam ad perseverandum, sed etiam significat esse aliquod actuale auxilium, quo homo in accepta justitia perseveret.

Eandem veritatem diserte tradit sanctus Augustinus lib. De Correctione et Gratia cap. 12. « Si, inquit, in tanta infirmitate vitæ hujus, « in qua tamen infirmitate propter electionem retinendam perfici virtutem oportebat, ipsis relinqueretur voluntas sua, ut in adjutorium « Dei, sine quo perseverare non possent, manerent si vellent, nec in « iis Deus operaretur ut vellent, inter tot et tantas tentationes in infirmitate sua voluntas succumberet, et ideo perseverare non possent,

« quia deficientes infirmitate nec vellent, aut non ita vellent infirmitate « voluntatis, ut possent ». — Dixerat autem antea, hoc esse discrimen inter gratiam datam Adamo ad perseverandum, et nobis concessam, quod *primo Homini*, inquit, *qui a Deo bonum, quo factus fuerat rectus, acceperat posse non mori, posse ipsum bonum non deserere; datum est adiutorium perseverantiæ, non quo fieret ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset. Nunc vero sanctis in regnum Dei et gratiam Dei prædestinatis, non tantum tale adiutorium perseverantiæ datur, sed tale, ut eis ipsa perseverantia donetur, non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum nonnisi perseverantes sint.* Quibus aperte significat non solum auxilium speciale a gratia habituali distinctum necessarium esse ad perseverandum in iis, qui adversus tentationes, et peccati illecebras, ad mortem usque pugnant, verum etiam illud auxilium esse efficax et effectum sortiri.

Secunda pars etiam constat; nempe quod adulti qui post acceptam gratiam cito moriuntur habeant perseverantiæ donum, per modum protectionis a gratia habituali, et auxiliis ei adjunctis distinctum. Nam perseverantia proprie dicta est donum proveniens ex speciali Dei misericordia et providentia: sed illi qui post gratiam acceptam cito moriuntur habent perseverantiæ donum proprie dictum, si non internum, saltem externum protectionis Dei eos ex misericordia in eo statu ex hac vita mortali eripientis: ergo in eis etiam perseverantia est donum a gratia habituali distinctum. *Major* constat ex prima Conclusionem. *Minorem* vero expresse tradit S. Augustinus cap. 1. *De bono perseverantiæ: Hanc vero, inquit, de qua nunc agimus, perseverantiam, qua in Christo perseveratur usque in finem, nullo modo habuisse dicendus est, qui non perseveraverit usque in finem: potiusque hanc habuit unius anni fidelis, et quantum infra cogitari potest, si donec moreretur fideliter vixit, quam multorum annorum, si exiguum temporis ante mortem a fidei stabilitate defecit.* Quibus significat illam perseverantiam, de qua contra Semipelagianos disputat, negantes esse speciale Dei donum, illam, inquam, consistere in hoc, quod fideliter aliquis moriatur, etiamsi sit unius anni fidelis, aut unius mensis, diei vel horæ, vel quadrantis, modo scilicet in statu gratiæ sanctificantis mortem obierit. Unde cap. 17. ejusdem libri scribit: *Videte a veritate quam sit alienum, negare donum Dei esse perseverantiam usque in finem hujus vitæ, cum vitæ huic, quando voluerit, ipse det finem, quem si dat ante imminens lapsum, facit hominem perseverare usque in finem: sed mirabilior, et fidelibus evidentior largitas bonitatis Dei est, quod etiam parvulis, quibus obedientia non est illius ætatis, ut detur, datur hæc gratia.* Quibus aperte docet etiam parvulis usum rationis ante decedentibus concedi donum perseverantiæ finalis; non quidem internum et actuale efficax, cujus illi sunt incapaces, sed externum, et ex singulari protectione et providentia Dei disponentis eorum mortem pro tempore quo sunt in gratia; et non sinentis eos diutius vivere, ne gravioribus tentationibus et peccatorum illecebris ac liberi arbitrii vertibilitati expositi, gratiam ante mortem deperdant: juxta illud Sapientiæ 1. *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus, aut ne fictio deciperet animam ejus.* Quare licet illud perseverantiæ donum non sit internum

aliquid a gratia sanctificante distinctum, saltem est donum externæ protectionis et singularis misericordiæ Dei.

DICES: In eo casu, quo quis post acceptam gratiam statim moritur, tempus non habet deliberandi, et actus voluntarios eliciendi; sed solum requiritur, quod conservetur gratia, et ea perseverante mors adveniat: at mortis eventus naturalis est, nec censi potest donum Dei; imo potius pœna peccati; siquidem *per peccatum mors intravit in mundum*, ait Apostolus ad Romanos 5. gratiæ autem conservatio est beneficium generale ordinis supernaturalis: ergo utriusque conjunctio non debet reputari gratia singularis. — **Respondeo**, quod etsi gratiæ infusio, secundum se spectata, sit beneficium commune, aut generale: tamen illius infusio et conservatio, eo fine ut cum morte jungatur, speciale Dei beneficium est; quia huic conjunctioni annexa est gratia infallibiliter, et ex illius efficaci intentione procedit. Similiter etiam si mors considerata quatenus omnibus hominibus communis est non sit donum Dei, sed pœna peccati, prout tamen est conditio quædam requisita ad habendum statum immobilem in gratia, et ad gloriam æternam obtinendam, ex speciali Dei gratia conceditur, et est speciale ejus beneficium, sicut est ista beatitudo, ad quam perducit. Quod utique egregie explicat sanctus Augustinus lib. 13. *De Civitate Dei*: *Tantum*, inquit, *Deus gratiam fidei præstitit, ut mors, quam constat vitæ esse contrariam fieret instrumentum, per quod transitur ad vitam.*

Conclusio tertia. — DONUM PERSEVERANTIÆ ITA GRATUITUM EST, UT NULLUS ILLUD DE CONDIGNO POSSIT PROMERERI, SED TANTUM EX CONGRUO.

Prima pars conclusionis patet ex dictis, quibus perseverantiæ donum specialem Dei gratiam esse, ac gratis, et non ex meritis concedi sufficienter probatur; illudque toto libro *De Bono perseverantiæ* probat S. Augustinus, necnon et libro *De Correctione et Gratia*, ubi illius eximii doni uni præ alio collationem, aut fatetur se causam ignorare, aut illam in solam Dei misericordiam et bonitatem refundit. Sic enim ait cap. 8. *Si hic etiam a me quærat, cur eis Deus perseverantiam non dederit, quibus etiam, qua christiane viverent, dilectionem dedit, me ignorare respondeo.* Et infra: *Mirandum est quidem, multumque mirandum, quod filiis suis Deus quibusdam, quos regeneravit in Christo, quibus fidem, spem, dilectionem dedit, non dat perseverantiam; cum filiis alienis scelera tanta dimittat, atque impertita gratia sua faciat filios suos.* Et postea Pelagianos alloquens ait: « respondeant qui nos irrident, quando in rebus talibus exclamamus: *quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus!* neque enim hoc non donat Deus, quibus voluerit, aut vero Scriptura illa mentitur, quæ de morte velut immatura hominis justi ait: *Raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus, aut ne fictio deciperet animam illius.* Cur igitur hoc tam magnum beneficium aliis dat, aliis non dat Deus, *apud quem non est iniquitas, nec acceptio personarum,* et in cujus potestatis est quamdiu quisque in hac vita maneat, quæ tentatio dicta est *super terram?* Sicut ergo coguntur fateri donum Dei esse, ut finiat homo vitam istam antequam ex bono mutetur in malum; cur autem aliis donetur, aliis non donetur, ignorant;

« ita donum Dei esse in bono perseverantiam, secundum Scripturas. « de quibus testimonia multa jam posui, fateantur nobiscum; et cur « aliis detur, aliis non detur, sine murmure adversus Deum dignentur « ignorare nobiscum ».

DICES: Concilium Tridentinum, Canone 22. supra citato anathemate terit eum, qui dixerit justificatum cum auxilio speciali Dei in accepta justitia perseverare non posse: at hoc esset falsum, si justificatus non posset gratiam perseverantiæ promereri; siquidem illa extra illius captum et vires esset: ergo potest illam promereri. — **Distinguo minorem:** si non posset illam promereri, vel de condigno, vel de congruo concedo: merito de condigno solum. nego. Fateor igitur justificatum posse, cum subministratis sibi divinitus auxiliis, ita fidelem sese erga Deum famulum ac ministrum exhibere, ut in dies nova suscipiat auxilia, quibus procedat de virtute in virtutem, donec videatur Deus Deorum in Sion; non tamen ita potest agere suis meritis, ut Deus ex justitia, vel ex fidelitate teneatur ad perseverandum ipsi gratiam subministrare.

Probatur secunda pars, nempe quod possimus merito de congruo illam perseverantiæ gratiam promereri; hanc enim veritatem aperte tradit Concilium Tridentinum Sess. 6. cap. 13. ubi hæc habet: *De perseverantiæ munere, de quo scriptum est: Qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit; quod quidem aliunde haberi non potest, nisi ab eo, qui potens est, cum qui stat statuere, ut perseveranter stet, et eum, qui cadit restituere.* Post pauca: *Tametsi in Dei auxilio firmissimam spem collocare, et reponere omnes debent, Deus enim, nisi ipsi illius gratiæ defuerint, sicut cepit opus bonum, ita perficiet operans velle et perficere; verumtamen qui se existimat stare, videat ne cadat, et cum timore salutem suam operetur in laboribus, in vigiliis, in elemosynis, in orationibus et oblationibus, in jejuniis et castitate.*

Hanc ipsam veritatem etiam commendat S. Augustinus libro *De Bono perseverantiæ*, cap. 6. ubi affirmat illam posse emereri: *Hoc ergo Dei donum, inquit, emereri potest, sed cum datum fuerit, amitti contumaciter non potest.* Et cap. 7. etiam significat Deum perseverantiæ beneficium concedere orantibus. *Poterat, inquit, nobis etiam non orantibus dari, sed oratione nostra nos voluit admoneri, a quo accipiamus hæc beneficia.* Et cap. 16. *Cum constet Deum alia etiam non orantibus, sicut initium fidei, alia non nisi orantibus præparasse, sicut usque in finem perseverantiam, profecto qui ex se ipso hanc se habere putat, non orat, ut habeat.* Et cap. 20. *Quando oratur a Sanctis, nihil pene aliud, quam perseverantia posci intelligitur.* Igitur tam assiduo bonorum operum exercitio, quam jugi ac frequenti orationi Deus immensum illud perseverantiæ finalis beneficium largiri solet: oportet ergo ut unusquisque nostrum fidelis sit usque ad mortem, et ut repromissam nobis coronam vitæ Deus retribuatur, teneamus quod habemus, ut nemo accipiat coronam nostram.